El régimen de publicidad que impera desde finales del siglo IV se va a basar en la escrituración ante *tabelliones* y magistrados, dejándose sin efecto las intervenciones de vecinos y otros árbitros, tanto en donaciones como en compraventas, el régimen de las insinuaciones destacará como medio de publicidad del acto o negocio que se transcribe a un registro público. Todos los actos que han sido transcritos en documentos públicos tiene una mayor firmeza a partir de esta época según se desprende de la constitución del año 414 dada por los emperadores Honorio y Teodosio al procónsul de África, C.7.52.6:

Gesta, quae sunt translata in publica monumenta, habere volumus perpetuam firmitatem. Neque enim morte cognitoris perire debet publica fides.

subsint iure dominii, quibus res huiusmodi subhastae solemnibus arbitru fisco addixerit. Et si quidem unquam, ut a fisco facta venditio possit infringi auctoritate rescripti fuerit impetratum nullus obtemperet, quum etiam minoribus, si quando aliquid ex rebus eorum pro fiscalibus debitis adiudicatur emtoribus, repetitionis facultas in omnem intercipiatur aetatem. C.10.35.6: Si qui proscribente ac distrahente fisco, debitorum fiscalium emerint facultates, pro earum rerum tantum pretio obnoxii sint, quas eos patuerit decursis hastis et proscriptione habita comparasse. Nam ita eos munimus, ut nullius conventionis reliquorum fiscalium nomine patiamur extrinsecus subire iacturam.

En la evolución ulterior de la publicidad inmobiliaria se va a apreciar el asentamiento de la *insinuatio* a otros institutos:

a) En el *suffragium* se transmite la propiedad a cambio de una recomendación así se infiere de la constitución de los emperadores Teodosio, Arcadio y Honorio CTh.2.29.2 (394): *Sed si quid eo nomine in auro vel argento vel in ceteris mobilibus datum fuerit, traditio sola sufficiat et contractus habebit, perpetem firmitatem, quoniam conlatio rei mobilis inita integra fide hac ratione cumulatur. Quod si praedia rustica vel urbana placitum continebit, scriptura, quae ea in alium transferat, emittatur, sequatur traditio corporalis et rem fuisse completan gesta testentur: aliter enim ad novum dominum transire non possunt neque de veteri iure discedere. Quod si quis dum solo commonitorio de suffragio nititur, bona ducerit occupanda, reus temeritatis ac violentiae retinebitur atque in statum pristinum possessio reducetur, eo a petitione excluso, qui non dubitavit invadere, quod petere dubuisset⁴⁴*; ello exige la escrituración y su toma de razón en *actas- gestis* (probablemente aunque el texto no señale nada se refiere a las *municipalibus*).